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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestdo e Governo Digital
Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal

Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas
Coordenacgdo-Geral de Desenvolvimento de Pessoas

Nota Técnica SEI n? 23241/2022/ME

Assunto: Consulta sobre interrupcao de participacao dos servidores em agdes de desenvolvimento de
curta e média dura¢dao em razao da mudanca de exercicio de servidor para outra instituicao da APF.

SUMARIO EXECUTIVO

1. A Coordenacdo-Geral de Gestdo de Pessoas do Ministério da Justica e Seguranca Publica
(CGGP/MISP) encaminha a este Orgdo Central do SIPEC a Nota Técnica n2 37/2022/NALP/CGGP/SAA/SE/M)
(22116699), de 3 de fevereiro de 2022, com consulta sobre a possibilidade de “interrup¢do de participacdo
dos servidores em a¢des de desenvolvimento de curta e média duracGo promovidas pelo Ministério da
Justica e Seguranga Publica (MJSP), em razdo da mudanc¢a de lotacdo de servidor para outra instituicdo da
administragdo publica federal”.

2. A andlise do Orgdo Setorial consta na referida nota técnica, elaborada pela CGGP/MISP,
considerando o questionamento formulado pela Divisdo de Capacitacdo, Desenvolvimento e Educacdo
daquele 6rgdo, por meio da Nota Técnica n? 231/2021/DICAP/CDHO/CGGP/SAA/SE/MJ, fls. 101 a 105 do
documento SEI n? 08007.003978/2021-16 (22116701), de 24 de dezembro de 2021.

3. A consulta do Orgdo Setorial, encaminhada por peticionamento eletrdnico, foi apresentada
em conformidade com o estabelecido na Orientagdo Normativa SEGEP/MP n2 7, de 17 de outubro de 2012,
que disciplina sobre os procedimentos para realizacdo de consultas ao Orgdo Central do SIPEC.

4, Quanto ao caso concreto, este Orgdo Central do SIPEC manifestou-se preliminarmente,
ressaltando, contudo, a necessidade de apreciacdo da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional quanto a
legalidade do entendimento deste Orgdo Central do SIPEC e quanto a orientacdes apliciveis ao caso.

5. A Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria de Pessoal, Normas e Patrimbénio da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional elaborou Parecer com orientacdes a respeito do procedimento a
ser adotado no caso concreto, restituindo os autos a Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal desta
Pasta (SGP/ME), para conhecimento e resposta ao Org3o Setorial.

ANALISE

6. Por meio da Nota Técnica n? 37/2022/NALP/CGGP/SAA/SE/MJ (22116699), de 3 de fevereiro
de 2022, o Orgdo Setorial do Ministério da Justica e Seguranca Publica manifesta divida quanto a
possibilidade de o servidor permanecer em acdo de desenvolvimento de curta ou média duracdo,
promovida por aquele érgdo, quando submetido a mudanca de exercicio para outro érgdo da Administracdo
Publica federal antes do término da acao.

7. Acerca do caso concreto, o Orgdo Setorial descreveu o objeto da consulta nos seguintes
termos:

6. Ocorre que os participantes das capacitacées possuem vinculos de diversas naturezas, das
quais vale destacar: servidores cedidos ou requisitados ao MJSP, empregados publicos e
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contratados tempordrios.

7. Tendo em vista a pluralidade de vinculos que as unidades de desenvolvimento dos
orgdios precisam atender, surgem duvidas de como proceder quando a participagdo dos
servidores é interrompida em virtude de alguma movimentagdo, ndo permanecendo no
nucleo central do MISP. Explica-se: nessas ac¢bes de desenvolvimento, por vezes, podem
ocorrer mudancgas de lotagdo dos participantes antes de sua conclusdo, sobretudo daqueles
que possuem vinculos mais precdrios com o 6rgdo, cuja lotagdo pode sofrer altera¢do, em
decorréncia de retorno ao d6rgdo de origem, remogdo, redistribuicdo, término de cessdo,
dentre outros, e nas a¢bes com a carga hordria diluida em um periodo maior de execugdo.
(grifo nosso)

8. No item IV da Nota Técnica n® 37/2022/NALP/CGGP/SAA/SE/MIJ (22116699), o Orgdo
Setorial apresentou sua conclusdo acerca do teor da consulta:

23.1 O entendimento desta unidade, salvo melhor juizo, é de que a alternativa mais
vantajosa para a administragdo seria manter a participa¢do do servidor, uma vez que a
mudanga de lotagdo se deu no Gmbito da Administragcdo Publica Federal.

24.1 Destarte, entende-se que, ocorrendo mudang¢a de lotagdo do servidor para outra
instituicdo da administragdo publica federal, por interesse da administra¢do, durante a sua
participagéo em ag¢bes de desenvolvimento de curta e média duragdo, o servidor poderd
permanecer na capacitagdo até o seu término, considerando os termos e condicées
inicialmente estabelecidos, aplicando-se a descentralizagdo de recursos pelo respectivo
orgdo de lotagdo atual do servidor ao MJSP.

24.2 Complementarmente, entende-se possivel que, nos casos em que ndo for possivel a
aplicagdo da descentralizagdo de recursos pelo respectivo orgdo de lotagdo atual do
servidor ao MJSP, poderd o proprio servidor custear sua participagdo, recolhendo em favor
do MJSP o valor referente a sua vaga, a fim de que ndo haja desvirtuamento do principio
da eficiéncia, aplicado aos recursos financeiros da Administragdo Publica. (grifo nosso)

9. E por fim, apresentou as seguintes duvidas a serem dirimidas por este Orgdo Central do
SIPEC:

26.1 Ocorrendo mudang¢a de lotagdo do servidor para outra instituicdo da administragdo
publica federal, por interesse da administracdo, durante a sua participa¢céo em acbes de
desenvolvimento de curta e média duracdo, o servidor poderd permanecer na capacita¢éo
até o seu término considerando os termos e condi¢cées inicialmente estabelecidos?

26.2 Ocorrendo mudanga de lotagdo do servidor para outra instituicdo da administragdo
publica federal, por interesse da administracdo, apds sua saida do Ministério, é aplicavel a
descentralizagdo de recursos pelo respectivo érgdo de lotagcdo atual do servidor ao MJSP?

26.3 Ocorrendo mudanga de lotagdo do servidor para outra instituicdo da administragdo
publica federal, por interesse da administracdo, apds sua saida do Ministério, é possivel que
o proprio servidor custeie sua participagdo, recolhendo em favor do MJSP o valor referente a
suavaga, para que permaneg¢a no curso até a sua concluséo? (grifo nosso)

10. Quanto a consulta realizada, convém realizar uma breve contextualizacdo da legislacdo e dos
entendimentos do Orgdo Central do SIPEC apliciveis as acBes de desenvolvimento de pessoas
na Administracdo Publica federal.

11. Para instituir a Politica Nacional de Desenvolvimento de Pessoas da Administracdo Publica
federal direta, autarquica e fundacional foi editado o Decreto n2 9.991, de 28 de agosto de 2019, alterado
pelo Decreto n2 10.506, de 2 de outubro de 2020. A Politica Nacional de Desenvolvimento de Pessoas
(PNDP) visa possibilitar o desenvolvimento dos servidores publicos nas competéncias necessarias a
consecucdo da exceléncia na atuacdao dos érgdos e das entidades da Administracao Publica federal direta,
autarquica e fundacional.

12. No planejamento das acbes de desenvolvimento, os érgdos e entidades precisam considerar
os principios de economicidade e eficiéncia, os riscos referentes a sua implementacdo e a oferta de aces
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de maneira equanime aos servidores, segundo dispdem os incisos IV, VII e IX do art. 32 do Decreto n2
9.991/2019.

13. A definicdo de acdo de desenvolvimento foi trazida pela Instrucdo Normativa SGP-
ENAP/SEDGG/ME n2 21, de 12 de fevereiro de 2021, alterada pela Instrucdo Normativa SGP-
ENAP/SEDGG/ME n2 69, de 13 de julho de 2021, que estabelece orientacdes aos drgdos do Sistema de
Gestdo e Governanga Estratégica de Pessoal Civil da Administracdo federal (SIPEC), quanto aos prazos,
condicdes, critérios e procedimentos para a implementacdo da PNDP, a saber:

Art. 22 Para os fins desta Instrugdo Normativa, considera-se: ... Il - agdo de desenvolvimento,
capacitagdo ou treinamento regularmente instituido: atividade de aprendizagem
estruturada para impulsionar o desempenho competente da atribuicdo publica em
resposta a lacunas de performance ou a oportunidades de melhoria descritas na forma de
necessidades de desenvolvimento, realizada em alinhamento aos objetivos organizacionais,
por meio do desenvolvimento assertivo de competéncias. (grifo nosso)

14. Cabe destacar que tais acGes podem ser de curta, média ou longa duracdo. De acordo
com a Nota Técnica SEI n2 8482/2021/ME (13893638), de 25 de fevereiro de 2021, emitida por este Orgdo
Central do SIPEC por ocasido da consulta do Departamento de Consultoria da Procuradoria-Geral Federal
sobre a possibilidade de "Custeio por parte da AdministracGo Publica de cursos de média e longa dura¢do a
servidores ocupantes de cargos em comissdo, sem vinculo efetivo":

11. As agbes de curta duragdo sdo aquelas que possuem objetivos definidos e especificos,
como treinamentos, cursos, palestras, semindrios, entre outros. Ja as acbées de longa
duragcdo sdo aquelas com propdsitos mais amplos, como pos-graduagées, MBA's,
mestrados, doutorados e pés-doutorados. A andlise da legislagdo que trata de
desenvolvimento de pessoas permite concluir que o interesse da Administracdo é investir
em agoes de desenvolvimento que possibilitem a incorpora¢cdo dos conhecimentos
adquiridos nas rotinas de trabalho dos érgdos e entidades da APF. (grifo nosso)

12. Especificamente quanto a agbes de longa durac¢do, faz-se necessdrio ponderar o
preconizado no art. 96-A da Lei 8.112/90, que prevé permanéncia do servidor que afastar-se
para participar em programa de pdés-graduagdo stricto sensu, por igual periodo ao do
afastamento, prevendo também o ressarcimento em caso de solicitacdo exoneracdo do
cargo ou aposentadoria sem cumprir o periodo de permanéncia apds retorno do
afastamento.

13. No caso em andlise é indispensavel considerar o fato de os servidores publicos ocupantes
de cargos comissionados e sem vinculo com a Unido possuirem vinculo com a Administra¢éo
Publica com caracteristica diferente dos servidores ocupantes de cargos efetivos, qual seja, a
possibilidade de exoneragcdo sem exigéncias legais, pois os cargos em comissédo sdo de livre
nomeacgdo e exoneragdo. (grifo nosso)

(...)

15. Faz-se inevitavel considerar, por oportuno, o principio da legalidade, pelo qual a atuacéo
da Administracdo Publica estd restrita aos mandamentos da lei, e deles ndo pode se afastar,
sob pena de invalidade do ato e responsabilidade de seu autor. Considerando ndo haver
normativo especifico acerca do pagamento de cursos de longa duragdo para servidores
publicos ocupantes de cargos comissionados e sem vinculo Administra¢do Publica Federal,
entende-se ndo ser conveniente que a Administracdo empregue recursos publicos em
agoes de desenvolvimento de servidores que poderdo ndo estar mais prestando servigos
ao orgdo ou entidade, ja que tais cargos sdo de livre nomeagdo e exoneracgdo, e que
devem comprovar experiéncia profissional ou formag¢do académica compativel com a
funcgdo que sera desempenhada na indica¢do para cargos em comissdo. (grifo nosso)

15. Dos dispositivos acima, verifica-se que a PNDP enseja o engajamento e comprometimento do
6rgdo, do servidor e de sua chefia imediata para alcancar os resultados esperados a partir da realizacdo de
acdo de desenvolvimento, compreendendo inclusive condutas de verificacdo de eficacia e efetividade, além
de preconizar a aplicacdo pratica dos conhecimentos adquiridos nas rotinas de trabalho.

16. Destaca-se que o interesse publico com a participacdao de servidor efetivo em determinada
acdo de desenvolvimento é a incorporacdo dos conhecimentos adquiridos nas rotinas de trabalho dos
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orgdos e entidades da APF, cujo alcance é materializado pela conclusdo da participacdo do servidor na
referida acdo.

17. Considerando os entendimentos e os normativos vigentes aqui expostos, este Orgdo Central
do SIPEC assim entendeu sobre os questionamentos apresentados pelo Orgdo Setorial:

a) Ocorrendo mudanga de lotagdo do servidor para outra instituicdo da administra¢do
publica federal, por interesse da administracdo, durante a sua participagdo em agdes de
desenvolvimento de curta e média duragdo, o servidor poderd permanecer na capacitagdo
até o seu término considerando os termos e condigbes inicialmente estabelecidos?
Resposta do Orgdo Central: Considerando a situacdo hipotética apresentada pelo MJSP de
alteracgdo de exercicio do servidor (com vinculo efetivo ou precario) para outra instituigcdo da
Administragao Publica federal, por interesse da Administra¢gdo, durante a sua participagao
em agbes de desenvolvimento de curta e média duragdo, e que
os conhecimentos adquiridos continuardo a disposi¢do dos demais 6rgdos e entidades da
Administracdo, este Orgdo Central do SIPEC entende ser pertinente a aplicacio da
manifestacdo presente na Nota Técnica SEI n® 10781/2022/ME (23332785), segundo a qual
considera-se possivel manter o custeio das ag¢Oes de desenvolvimento realizadas por
servidores em instituicdo da Administragdo distinta da que as promoveu, uma vez que
o servidor permaneceria vinculado a Administragdo Publica federal.
18. Feitos esses apontamentos, considerando o estabelecido pelos normativos
vigentes relacionados a temdtica, levando-se em conta a manifestacGo da PGFN
no PARECER SEI N° 3656/2022/ME (SEI n¢ 23095511), e 'diante das
particularidades que permeiam o presente caso, notadamente a natureza
descentralizada do exercicio do cargo efetivo de ATI" , como destacou a PGFN em
seu Parecer, este Orgdo Central do SIPEC entende que é possivel sequir custeando
a agdo de desenvolvimento até o seu término, uma vez que o servidor permanece
vinculado a Administragdo Publica Federal. (grifo nosso)
Ressalta-se, entretanto, a necessidade de se observar, no planejamento do PDP, os critérios
presentes no art.32 do Decreto n? 9.991/2019, dentre eles a gestdo dos riscos referentes a
implementagdo das acdes de desenvolvimento. Entendimento ja exarado por este Orgdo
Central na Nota Técnica SEI n? 21343/2021/ME (15585544) recomenda, por exemplo,
que servidores que tenham vinculo precdrio com a Administragdo realizem apenas agdes de
desenvolvimento de curta duragao, dada a situagdo funcional deles.

b) Ocorrendo mudanga de lotagdo do servidor para outra instituicdo da administrag¢do
publica federal, por interesse da administracdo, apos sua saida do Ministério, é aplicavel a
descentralizag¢do de recursos pelo respectivo orgdo de lotagdo atual do servidor ao MJSP?
Resposta do Orgdo Central: Ndo compete a este Orgdo Central do SIPEC manifestar-se a
respeito de matéria orcamentdria.

¢) Ocorrendo mudanga de lotagdo do servidor para outra instituicdo da administragdo
publica federal, por interesse da administragdo, apds sua saida do Ministério, é possivel
que o proprio servidor custeie sua participag¢do, recolhendo em favor do MJSP o valor
referente a sua vaga, para que permaneg¢a no curso até a sua conclusdo?

Resposta do Orgdo Central: A respeito do terceiro questionamento, entende-se ndo ser
possivel o préprio servidor custear a "sua participag¢do, recolhendo em favor do MJSP o valor
referente a sua vaga, para que permaneg¢a no curso até a sua conclusdo”, por auséncia de
previsao legal para tal situagao.

18. Atentando para o fato de, no caso em andlise, estar mencionada a possibilidade de
pagamento de acdo de desenvolvimento de servidor que nao faz mais parte do quadro daquela instituicdo,
e que a legislacdo de desenvolvimento de pessoas ndo versa expressamente sobre a questdo em tela, o
processo foi encaminhado para a Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional - PGFN, que assim se manifestou:

PARECER SEI N2 7290/2022/ME (SEI n2 24590006)

16. Diante do exposto, conclui-se que, do ponto de vista da legisla¢Go de pessoal:
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a) é possivel a manutengdo de acbes de desenvolvimento de curta ou média duragdo para
servidores que, no curso de tais a¢bes, venham a ter sua lotacGo e/ou seu exercicio
alterado(s), no interesse da Administracdo, para outro 6rgdo ou entidade da Administra¢éo
Publica federal; e

b) ndo é possivel o préprio servidor custear o restante de sua participa¢éo na ac¢do de
desenvolvimento, na hipétese de mudanca de lota¢éo e/ou exercicio, recolhendo, em favor
do drgdo que ofertou o curso inicialmente, o valor relativo ao término do curso, ante a
auséncia de previsdo legal para tanto.

19. Feitos esses apontamentos, considerando o estabelecido pelos normativos vigentes
relacionados a tematica, e levando-se em conta a manifestacdo da PGFN no PARECER SEI N2 7290/2022/ME
(SEI n2 24590006), este Orgdo Central do SIPEC entende que é possivel seguir custeando a ac¢do de
desenvolvimento até o seu término, uma vez que o servidor permanece vinculado a Administracdo Publica
Federal, e que ndo é possivel o préprio servidor custear a "sua participagdo, recolhendo em favor do MJSP o
valor referente a sua vaga, para que permanega no curso até a sua conclusd@o”, por auséncia de previsao
legal para tal situacao.

CONCLUSAO

20. Por todo o exposto, sugere-se o encaminhamento da presente Nota Técnica ao Ministério da
Justica e Seguranca Publica (NALP/CGGP/SAA/SE/MJ), para ciéncia e providéncias cabiveis acerca do
entendimento apresentado pela Secretaria de Gestdo e Desempenho de Pessoal deste Ministério, na
qualidade de Orgdo Central do SIPEC.

A considerac3o superior.

Documento assinado eletronicamente Documento assinado eletronicamente
CAROLINA SGARABOTO EDUARDO VIANA ALMAS
Administradora Coordenador-Geral de Desenvolvimento de Pessoas

De acordo. Encaminhe-se a consideracdo superior.

Documento assinado eletronicamente
MARIA DA PENHA BARBOSA DA CRUZ

Diretora do Departamento de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoas

De acordo. Encaminhe-se conforme proposto.

Documento assinado eletronicamente
LEONARDO JOSE MATTOS SULTANI

Secretario de Gestao e Desempenho de Pessoal

Documento assinado eletronicamente por Maria da Penha Barbosa da Cruz, Diretor(a), em
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26/05/2022, as 17:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Viana Almas, Coordenador(a)-Geral, em
26/05/2022, as 18:14, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Sgaraboto, Administrador(a), em 27/05/2022, as
11:06, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n? 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo José Mattos Sultani, Secretario(a), em
27/05/2022, as 18:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao _acesso_externo=0, informando o cdédigo verificador 25095128

e o codigo CRC 65279F56.

Referéncia: Processo n2 14022.114382/2022-28.
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